ATA 025/2021
Reunião Ordinária

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se na sala
de reuniões da Prefeitura Municipal de São Jerônimo, o Comitê de Investimentos do RPPS/SJ,
composto nesta data pelos membros Maria da Conceição dos Santos Chaves, Gladis Regina
Madeira Tavares e Tiago Oliveira dos Santos, e o Gestor de Investimentos, Bruno Cristiano Coleto
Montemaggiore A pauta discutida na presente reunião foi a leitura , debate e aprovação da Política
de Investimentos para o ano de 2022 que será apresentada ao Conselho Municipal de Previdência
na reunião deste órgão no próximo mês, podendo assim ser elaborado o DPIN e enviado à
Secretaria de Previdência Social. Uma das novidades da Política de Investimentos é a abertura para
a possibilidade de aplicações e, FI Investimentos no Exterior (artigo 9º-A, II) e FI Ações BDR – Nível
I (artigo 9º-A, III) que abre a possibilidade de aplicações de até 5% do PL no exterior para tentar
fugir das instabilidades políticas do cenário doméstico, contudo, por se tratar de algo muito novo,
provável que não seja utilizada ainda, mas já abre uma possibilidade para futuras aplicações em
anos que sejam de turbulência no Brasil. Sendo acatado por todos os presentes e nada mais
havendo a discutir a reunião foi encerrada e a ata será assinada por mim e pelos demais presentes.